
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI AUSILI PER DISABILI -  
CIG B4513F2280

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

 TER 127085 - Cespiti €  15.570,55 2024 2024000225

Totale IVA 
inclusa

€ 15.570,55

Il farmacista dirigente della SC Farmacia Territoriale (dott. Pietro Vaccaroli)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
(dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del progetto: Dott.ssa Lucia Lion
Il referente della pratica: Sabina Calegari

Determinazione Dirigenziale N° 1291 del 27/11/2024



2/6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI 
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

In qualità di Responsabile Unico del Progetto

Vista la deliberazione n. 771 del 04.08.2023, con la quale alla Dr.ssa Lucia Lion, 
Dirigente Responsabile della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), è 
stato affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile 
Unico del Progetto) in relazione all’approvvigionamento dei beni e servizi ivi 
individuati;

Richiamata la deliberazione n. 304 del 27.03.2024 con la quale la Dr.ssa Lucia Lion, 
relativamente al ciclo di vita degli appalti aventi ad oggetto beni e servizi attribuiti 
con la deliberazione di cui sopra alla competenza della S.C. Gestione Acquisti 
(Provveditorato-Economato), è stata delegata all’adozione di determine dirigenziali di 
valore inferiore alla soglia stabilita per gli affidamenti diretti;

Vista la D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024, avente ad oggetto le “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”, e, in particolare, 
l’allegato 10 Articolo 10.3 ad oggetto “Il sistema degli Acquisti del SSR”, ove si 
sottolinea la necessità di integrare sempre più efficacemente i vari livelli disponibili 
nella rete degli acquisti regionale, garantendo la cooperazione fattiva tra tutti i 
soggetti coinvolti nel ciclo degli acquisti: Aria S.p.a., consorzi e singoli Enti del SSR 
Lombardo;

Premesso che:

- In conformità alle Linee di indirizzo da ultimo confermate con D.G.R. n. XII/1827 
del 31/01/2024, ASST Pavia ha provveduto ad aderire alla Convenzione 
ARIA_2020_017, rubricata” Gara per la fornitura di ausili per disabili”, di durata 
pari a 36 mesi (ad eccezione del solo lotto 37 che avrà durata di 60 mesi), con 
conseguente stipula con l’aggiudicatario di ciascun Lotto, di interesse, del 
relativo contratto;

- In particolare, ASST Pavia, provvedeva ad aderire ai Lotti 1-2-4-21-28, qui di 
interesse, aggiudicato da ARIA S.p.A. al R.T.I. CEA S.p.A., Caporali 2000 Srl – 
Reha Service, Media Reha S.r.l.;

- In data 16/10/2024, la mandataria Caporali 2000 Srl, come da corrispondenza 
in atti, comunicava ad ASST Pavia l’intervenuta modifica della compagine del 
R.T.I., come da documentazione in atti, stante l’intervenuto recesso di CEA 
S.p.A., ai sensi dell’art. 48, comma 19 D.Lgs. 50/2016 pro tempore vigente;  

- gli Uffici Utilizzatori riscontravano, tuttavia, l’impossibilità tecnica all’emissione 
degli R.D.C. in quanto il portale NECA non risultava avere recepito la predetta 
modifica soggettiva dell’Affidatario;

- ASST Pavia provvedeva a richiedere opportune indicazioni operative ad ARIA 
S.p.A. che, con email del 29.10.2024, in atti, riferiva essere in corso le 
l’adozione degli atti per recepire la modifica societaria, invitando le Stazioni 
Appaltanti, nelle more, a procedere con “il reclamo e l’eventuale acquisto in 
danno”;

- in ottemperanza alle indicazioni regionali, ASST Pavia provvedeva a 
formalizzare il proprio reclamo;

- permanendo la necessità, quindi, di acquisire gli ausili in argomento per il 
tempo strettamente necessario alla formalizzazione da parte di ARIA S.p.A. 



3/6

della suddetta modifica societaria, onde evitare ulteriore pregiudizio per 
l’Utenza, la scrivente S.C. chiedeva alla S.S. Assistenza Protesica di definire i 
relativi fabbisogni urgenti;

- con nota del 04.11.2024 la SS Assistenza Protesica ha trasmesso a questa S.C. il 
fabbisogno di ausili per disabili occorrente a garantire la copertura di questo 
periodo “ponte”, come da documentazione agli atti;

Visti:
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che prevede il ricorso 

all’affidamento diretto anche senza consultazioni di più Operatori Economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 140.000,00;

- l’art. 5.3.1 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici 
di valore inferiore alla soglia europea”, adottato in attuazione del D. Lgs. 
36/2023, che disciplina l’affidamento diretto di beni, servizi e lavori; 

- le indicazioni operative di cui alla nota ARIA S.p.A. del 29.10.2024, in atti;

Verificato che: 
- i dispositivi de quo non rientrano nelle categorie merceologiche tra quelle 

individuate nel DPCM dell’11 luglio 2018 e ss.mm.ii per le quali esclusivamente i 
soggetti aggregatori di cui al D.L. 66/2014 possono procedere all’indizione di 
procedura di gara;

- non esistono convenzioni stipulate né da ARIA S.p.A. né da Consip S.p.A. 
ulteriori rispetto alla summenzionata Convenzione ARIA_2020_017 a cui ASST 
Pavia ha già aderito per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento 
cui poter far ricorso;

Ritenuto che la S.S. Assistenza Protesica ha provveduto, in via informale, a richiedere il 
preventivo corredato di documentazione tecnica all’ Operatore Economico Caporali 
2000 Srl – Reha Service;

Considerato che: 
in data 08.11.2024 si è provveduto a pubblicare, tramite la piattaforma Sintel (ID 
191873975) la richiesta di preventivo per l’affidamento diretto della fornitura di ausili 
per disabili di varie tipologie all’operatore economico Caporali 2000 Srl – Reha 
Service;

Considerato che, entro i termini previsti, è pervenuto il preventivo come di seguito 
riportato:



4/6

Descrizione
Quantità Prezzo 

unitario oltre 
IVA

Prezzo totale 
oltre IVA

COPRI-WATER MORBIDO BIANCO 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.42
DA AUTOSPINTA-GOMME PNEUMATICHE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.44
DA AUTOSPINTA-GOMME PNEUMATICHE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.46
DA AUTOSPINTA-GOMME PNEUMATICHE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.38
DA AUTOSPINTA CON GOMME PIENE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.42
DA AUTOSPINTA CON GOMME PIENE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.44
DA AUTOSPINTA CON GOMME PIENE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.46
DA AUTOSPINTA CON GOMME PIENE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.49
DA AUTOSPINTA CON GOMME PIENE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.52
DA AUTOSPINTA CON GOMME PIENE 

n. 6

n. 8

n. 10

n. 12

n. 5

n. 10

n. 12

n. 12

n. 10

n. 5

€ 21,98

€ 118,35

€ 118,35

€ 118,35

€ 118,50

€ 118,50

€ 118,50

€ 118,50

€ 118,50

€ 118,50

€ 131,88
 

€ 946,80

€ 1.183,50

€ 1.420,20

€ 592,50

€ 1.185,00

€ 1.422,00

€ 1.422,00

€ 1.185,00

€ 592,50

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.38
DA TRANSITO CON GOMME PIENE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.40
DA TRANSITO CON GOMME PIENE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.42
DA TRANSITO CON GOMME PIENE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.44
DA TRANSITO CON GOMME PIENE 

CARROZZINA PIEGHEVOLE MOD.REHA COMFORT CM.52
DA TRANSITO CON GOMME PIENE 

CUSCINO FIBRA CAVA SILICONATA 3SETTORI CM48X48
CON FODERA GOMMATA (06/14) 

CUSCINO FIBRA CAVA SILICONATA 3SETTORI CM51X44
CON FODERA GOMMATA (06/14) 

n.  7

n. 10

n. 8

n. 10

n. 3

n. 12

n. 10

€ 118,30

€ 118,30

€ 118,30

€ 118,30

€ 118,30

€ 17,95

€ 17,95

€ 828,10

€ 1.183,00

€ 946,40

€ 1.183,00

€ 354,90

€ 215,40

€ 179,50

Totale complessivo (oltre IVA) € 14.971,68

- questa SC ha inviato, alla SS Assistenza Protesica, in data 14.11.2024, tramite 
mail, il preventivo e la documentazione tecnica pervenute per una 
valutazione di quanto proposto;

- in data 15.11.2024 la SS Assistenza Protesica ha espresso giudizio d’idoneità sui 
dispositivi proposti, documentazione agli atti;

- i prezzi unitari esposti sono in linea con quelli di cui alla Convenzione 
ARIA_2020_017 e, quindi, non implica maggiori oneri rispetto all’attuale 
contratto in essere;



5/6

Dato atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Tenuto conto che nelle Condizioni particolari di Contratto è stato indicato che “il 
contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 36/2023, qualora nel corso del contratto, per 
esigenze sopravvenute, si renda necessario estendere il quantitativo della fornitura 
oggetto del contratto, sarà facoltà della stazione appaltante, previa comunicazione 
al fornitore, estendere fino al limite massimo del 100%. Il fornitore dovrà fornire tali 
quantitativi aggiuntivi agli stessi prezzi contrattuali”;

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 
14.971,68 oltre IVA 4 %, pari ad € 15.570,55 IVA inclusa è stato registrato presso la SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto n° 127085 – Cespiti, come 
da tabella di seguito riportata: 

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

 TER 127085 - Cespiti €  15.570,55 2024 2024000225

Totale IVA 
inclusa

€ 15.570,55

Ritenuto:
-   di affidare, per il tempo strettamente necessario alla formalizzazione da parte di 

ARIA S.p.A. della suddetta modifica societaria ai fini dell’emissione delle 
necessarie R.D.C relative alla Convenzione ARIA_2020_017, la fornitura di ausili per 
disabili di varie tipologie, nelle configurazioni sopra riportate, alla società 
Caporali 2000 Srl – Reha Service al prezzo di € 14.971,68 oltre a I.V.A. 4 %, importo 
complessivo pari ad € 15.570,55 I.V.A. inclusa;

-     che, in applicazione della DGR XII/1827 del 31/01/2024, Allegato 10, punto 10.3.3, 
le eventuali risorse dovute per le attività tecniche di cui all’art. 45 e all’allegato 
I.10 del D. Lgs. 36/2023, espletate nell’ambito della presente procedura di 
affidamento, verranno assegnati a questa A.S.S.T. da regione Lombardia, previa 
verifica dei dati relativi alle procedure comunicate dalla stazione appaltante 
mediante apposito applicativo messo a disposizione dalla stessa R.L.;

- di nominare, ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del D. Lgs. 
36/2023, il Tecnico Ortopedico della SS Assistenza Protesica, Dr. Edoardo Rocco, 
in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (D.E.C.), preposto al 
coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dello stesso, 
nell’esclusivo interesse all’efficiente e sollecita esecuzione delle prestazioni;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:



6/6

1.   di affidare, per le ragioni meglio esposte in parte motiva, la fornitura di ausili per 
disabili di varie tipologie, nelle configurazioni sopra riportate, alla società Caporali 
2000 Srl – Reha Service al prezzo di € 14.971,68 oltre a I.V.A. 4 %, importo complessivo 
pari ad € 15.570,55 I.V.A. inclusa;

2. di dare atto che, in applicazione della DGR XII/1827 del 31/01/2024, Allegato 10, 
punto 10.3.3, le eventuali risorse dovute per le attività tecniche di cui all’art. 45 e 
all’allegato I.10 del D. Lgs. 36/2023, espletate nell’ambito della presente procedura 
di affidamento, verranno assegnati a questa A.S.S.T. da regione Lombardia, previa 
verifica dei dati relativi alle procedure comunicate dalla stazione appaltante 
mediante apposito applicativo messo a disposizione dalla stessa R.L.;

3. di dare atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti;

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 114 e dell’allegato II.14, capo II del D.Lgs. 36/2023, 
il Tecnico Ortopedico della SS Assistenza Protesica, Dr. Edoardo Rocco, in qualità di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (D.E.C.), preposto al coordinamento, 
direzione e controllo tecnico-contabile dello stesso, nell’esclusivo interesse 
all’efficiente e sollecita esecuzione delle prestazioni;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 
14.971,68 oltre a I.V.A. 4 %, importo complessivo pari ad € 15.570,55 I.V.A. inclusa è 
stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al 
conto n° 127085 – Cespiti - come da tabella riportata in parte motiva;

6. di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e degli 
articoli 20 e 28 del D. Lgs. 36/2023, nonché a quelli previsti ai fini della 
rendicontazione dei flussi;

7.  di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DELLA SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

in qualità di Responsabile Unico del Progetto
 (Dott.ssa Lucia LION)


